
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Decreto Sindacale 
n.  211  del 06/10/2021 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2022/2024 (DUP) ed approvazione bilancio di previsione 2022/2024.

l’anno 2021 il giorno  SEI  del mese di  Ottobre                             
Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, “Misure straordinarie di semplificazione in 

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione 

dei  criteri  per  la  tenuta delle  sedute  deliberanti  del  Sindaco Metropolitano in  modalità  

telematica a distanza”;

il  Segretario  Generale  Avv.  Maria  Angela  Caponetti,  accertata  l’identità  del  Sindaco 

Metropolitano, alle ore 10:05 dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO 
Vista l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all’art. 2 recita: “le funzioni  
del  Sindaco  Metropolitano e  della  Conferenza  Metropolitana sono esercitate  dal  Sindaco  pro-
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca”;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

-  per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DECRETO SINDACALE

Predisposta dalla II DIREZIONE "Servizi Finanziari e Tributar!"
Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria"

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE 2022/2024 (DUP) ED APPROVAZIONE BILANCIO

DI PREVISIONE 2022/2024.

PREMESSO che:

l'art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 prevede che il bilancio di previsione ed il Documento unico
di programmazione sono predisposti dall'Organo esecutivo e presentati all'organo consiliare
unitamente agli allegati per l'approvazione;

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante "disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a
norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009" introduce nuovi principi in materia di contabilità degli
enti locali, tra cui il principio applicato della programmazione di bilancio (allegato n.4/1 al
DPCM 28/12/2011), che prevede:
- l'adozione del bilancio di previsione finanziario triennale di competenza con indicazione delle

previsioni di cassa per il primo esercizio;
- la classificazione degli stanziamenti di bilancio per missioni e programmi;
- la tenuta della contabilità finanziaria sulla base di un nuovo principio di competenza

finanziaria, definita "potenziata", secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione
all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

- l'adozione del piano dei conti integrato necessario al consolidamento ed al monitoraggio dei
conti pubblici e il raccordo delle scritture in contabilità finanziaria con la contabilità
economico patrimoniale secondo il relativo principio applicato;

VISTO:
- l'art. 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che gli Enti locali deliberino entro il 31
dicembre di ciascun anno il bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno
triennale, e che le previsioni siano elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati
allegati al D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni. Detto termine di approvazione può
essere differito con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e
delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze;



VISTO l'articolo 1, comma 820, della legge 30 dicembre 2018, n.145, che prevede che a
decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte Costituzionale n.247 del
29/11/2017 e n. 101 del 17/05/2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento
e Bolzano, le città metropolitane , le province e tutti i comuni (senza alcuna esclusione)
utilizzano il risultato di amministrazione ed il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa
nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo n. 118/2011 (armonizzazione dei
sistemi contabili) e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza
dell'esercizio non negativo;

DATO ATTO CHE il contributo al risanamento della finanza pubblica a carico di quest'Ente
per l'anno 2022, quantificato con il D.L. 50/2017, ammonta complessivamente ad €
25.686.339,33.

PREMESSO CHE dall'anno 2020, la legge 27 dicembre 2019, n.160, all'arti comma 875, come
modificato dall'art. 31 bis comma 2 letta) e b) del decreto legge 30 dicembre 2019, n.162,
convertito dalla legge n.8 del 2020, ha stabilito che: "a decorrere dall'anno 2020 è riconosciuto a
favore dei liberi consorzi e delle città metropolitane detta Regione Siciliana un contributo di 80
milioni di euro annuì. Il contribuito spettante a ciascun ente è determinato secondo la tabella di
seguito riportata. H contributo di cui al periodo precedente è versato dal Ministero dell 'Interno
all'entrata del bilancio dello Stato a tìtolo di parziale concorso alla finanza pubblica da parte dei
medesimi enti. In considerazione di quanto disposto dal periodo precedente, ciascun ente
beneficiario non iscrìve in entrata le somme relative ai contributi attribuiti e iscrive in spesa il
concorso alla finanza pubblica di cui att'art. 1, comma 418, della legge 23 dicembre 2014, n.190,
al netto di un importo corrispondente alla somma dei contributi stessi."

VISTA la Circolare n. 17/2021 del 09/04/2021 del Ministero dell'Interno avente per oggetto:
"Articolo 1, commi 418 e 419, della legge 23 dicembre 2014, n.190. Concorso delle province e
delle città metropolitane al contenimento della spesa pubblica per l'anno 2021. Ulteriori
disposizioni sul concorso alla spesa pubblica, ai sensi dell'art.l, comma 150-bis, della legge
n. 56/2014. Ricognizione delle somme dovute e modalità di versamento. "

CONSIDERATO CHE dall'anno 2021, l'articolo 1, comma 808, della legge 30 dicembre 2020,
n.178, ha aumentato a 90 milioni di euro il predetto contributo a favore dei liberi consorzi e delle
città metropolitane della Regione Sicilia;

CHE pertanto, per l'anno 2022 il concorso alla finanza pubblica arti, c.418 legge 190/2014 al netto
del riparto di cui al comma 808 art 1 legge n. 178/2020, per la Città Metropolitana di Messina
risulta pari ad € 13.978.679,21 ;

VISTO il Decreto n. 109 del 28/05/2021 con il quale è stata approvata la relazione illustrativa al
Rendiconto della gestione 2020 e lo schema di Rendiconto della Gestione 2020;

VISTO il D.S. n. 142 del 01/07/2021 con il quale è stato Rettificato il D.S. n. 109 del 28/05/2021;

PREMESSO ALTRESÌ' CHE:

• II punto 4.2 del Principio applicato della Programmazione stabilisce che gli strumenti della
programmazione degli Enti Locali sono:

a) il Documento Unico di Programmazione (DUP);



b) l'eventuale nota di aggiornamento del DUP;
e) lo schema di bilancio di previsione finanziario;
d) il piano esecutivo di gestione e della performance;
e) il piano degli indicatori di bilancio;
f) lo schema di delibera di assestamento del bilancio e il controllo della salvaguardia degli

equilibri di bilancio;
g) le variazioni di bilancio;
h) lo schema di rendiconto sulla gestione, che conclude il sistema di bilancio dell'ente.

• II punto 9 del principio applicato della Programmazione stabilisce che:

I . Il bilancio di previsione finanziario è il documento nel quale vengono rappresentate
contabilmente le previsioni di natura finanziaria riferite a ciascun esercizio compreso
nell'arco temporale considerato nei Documenti di Programmazione dell'ente attraverso il
quale gli organi di governo di un ente, nell'ambito dell'esercizio della propria funzione di
indirizzo e di programmazione, definiscono la distribuzione delle risorse finanziarie tra i
programmi e le attività che l'amministrazione deve realizzare, in coerenza con quanto
previsto nel documento di programmazione.

11.11 bilancio di previsione finanziario è almeno triennale. Le previsioni riguardanti il primo
esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale.

I I I . Il bilancio comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi ed è redatto,
secondo gli schemi previsti dall'allegato 9 al DPCM 28.12.2011, i relativi riepiloghi, i
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio, ed i
seguenti allegati:

- Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)

A. 1 - Bilancio di previsione entrata
A. 2 - Bilancio di previsione spesa;
A. 3 - Riepilogo generale delle entrate per titoli;
A. 4 - Riepilogo generale delle spese per titoli;
A. 5 - Riepilogo generale delle spese per missioni;
A. 6 - Quadro generale riassuntivo;
A. 7 - Bilancio di previsione - equilibri di bilancio;
A. 8 - Risultato presunto di amministrazione - tabella dimostrativa del risultato di

amministrazione presunto;
A. 9 - Fondo pluriennale vincolato - composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale

vincolato;
A. 10 -Fondo crediti di dubbia esigibilità - composizione dell' accantonamento al fondo crediti di

dubbia esigibilità;
A.l 1 - Limite indebitamento;
A. 12 - Bilancio di previsione - utilizzo dei contributi e trasferimenti da parte di organismi

comunitari e internazionali;
A. 13 - Bilancio di previsione - spese per funzioni delegate dalla Regione;
A. 14 - Indicatori Bilancio di Previsione;
B.l - Nota integrativa;



Altri documenti:

C.l -Decreto Sindacale n.186 dell'01/09/2021 "Approvazione delle tariffe per
l'applicazione del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria";

C.2 - Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
C.3 - Decreto per la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative;
C. 4 - Allegati Personale - Fitti - Mutui;
C. 5 - Bilanci delle Partecipate.

CHE i documenti contabili sono stati redatti in conformità alle norme previste dal D.Lgs.
118/2011 ed alle vigenti leggi finanziarie, nonché in base ai modelli allegati al DPCM
28.11.2011, assicurando il rispetto del principio del Pareggio Finanziario complessivo, e al suo
interno del principio dell'Equilibrio di parte corrente come si evince dai seguenti prospetti:

ENTRATA

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

F.P.V. Spese Corrente

F.P.V. Spese in Conto Capitale

Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo II - Trasferimenti correnti

Titolo III - Entrate Extratributarie

Titolo IV- Entrate in Conto Capitale

Titolo V - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

Titolo VI - Accensione di Prestiti

Titolo VII - Anticipazioni da Istituto Tesoriere /
Cassiere

Titolo EX - Entrate per conto terzi e partite di giro

TOTALE ENTRATA

2022

0,00

0,00

0,00

36.270.000,00

41.520.817,29

3.587.179,76

119.861.492,29

15.000,00

0,00

500.000,00

39.535.360,00

241.289.849,34

2023

0,00

0,00

0,00

36.270.000,00

41.520.817,29

3.587.179,76

26.830.417,37

15.000,00

0.00

500.000,00

39.535.360,00

148.258.774,42

2024

0,00

0,00

0,00

36.270.000,00

41.520.817,29

3.587.179,76

21.267.563,20

15.000,00

0,00

500.000,00

39.535.360,00

142.695.920,25



SPESA

Disavanzo di Amministrazione

MISSIONE 1 - Servizi Istituzionali, Generali e di
Gestione

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

MISSIONE 4 - Istruzione e Diritto allo Studio

MISSIONE 5 - Tutela e Valorizzazione dei Beni e
Attività culturali

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

MISSIONE 7 - Turismo

MISSIONE 8 - Assetto del Territorio ed edilizia
abitativa

MISSIONE 9 - Sviluppo sostentile e tutela del
territorio e dell'ambiente

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

MISSIONE 11- Soccorso civile

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivita

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

MISSIONE 16 - Agricoltura, Politiche
agroalimentari e Pesca

MISSIONE 20 - Fondi ed accantonamenti

MISSIONE 50 - Debito Pubblico

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

TOTALE SPESE

2022

0,00

66.685.438,41

2.143.000,00

43.948.332,92

1.022.750,00

86.715,60

1.076.900,00

3.673.235,40

3.976.926,28

65.043.749,85

814.614,28

6.888.075,47

233.350,00

392.850,00

661.800,00

2.051.883,08

2.554.868,05

500.000,00

39.535.360,00

241.289.849,34

2023

0,00

46.715.097,36

2.137.000,00

11.078.018,32

1.022.750,00

86.715,60

1.076.900,00

883.235,40

4.036.926,28

27.933.790,36

814.614,28

6.879.075,47

233.350,00

392.850,00

661.800,00

1.716.423,30

2.554.868,05

500.000,00

39.535.360,00

148.258.774,42

2024

0,00

46.969.150,63

2.137.000,00

11.509.818,32

1.022.750,00

86.715,60

1.076.900,00

883.235,40

4.036.926,28

21.689.136,19

814.614,28

6.879.075,47

233.350,00

392.850,00

661.800,00

1.712.370,03

2.554.868,05

500.000,00

39.535.360,00

142.695.920,25



CONSIDERATO CHE con Decreto Sindacale n.160 del 05/08/2021 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;

POSTO CHE, ad oggi, sono intervenute modifiche nella parte contabile, tali da rendere
necessario l' aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024) nella
Sezione Operativa;

CONSIDERATA la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022/2024 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO quindi della necessità di procedere, contestualmente all'approvazione del
Bilancio di Previsione 2022/2024, e della nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 approvato con Decreto Sindacale n.160 del 05/08/2021;

VISTE le delibere del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 53
del 28/09/2017 avente per oggetto: "Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.
Lgs. 19/08/2016 n. 175 come modificato dal D. Lgs. 16/06/2017 n. 100 - Ricognizione
partecipazioni possedute - Individuazione partecipazioni da alienare", n.172 del 18/12/2018 con
la quale è stata effettuata la "Revisione annuale delle partecipazioni possedute al 31/12/2017, n.
41 del 13/12/2019 con la quale è stata effettuata la "Revisione annuale delle partecipazioni
possedute al 31/12/2018 e n.116 del 18/11/2020 con la quale è stata effettuata la "Revisione
annuale delle partecipazioni possedute al 31/12/2019;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n.159 del 04/08/2021 avente per oggetto:
"Programma biennale per l'acquisizione di beni e servizi di cui all'art. 21 del D.Lgs. n.
50/2016";

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n.158 del 04/08/2021 avente per oggetto: "Piano
triennale per l'individuazione delle misure finalizzate al contenimento delle spese di
funzionamento delle strutture (comma 594 art. 2 L.244/2007);

VISTO il Decreto Sindacale n.186 dell' 0 1/09/2021 avente per oggetto "Approvazione delle
tariffe per l'applicazione del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria";

VISTO il Decreto Sindacale n.146 del 20/07/2021 avente per oggetto : "Aggiornamento al
Piano delle alienazioni e/o valorizzazioni (2022-2023-2024).";

VISTO il Decreto Sindacale n.157 del 04/08/2021 avente per oggetto: "Adozione dello schema
di aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP. per il triennio 2022/2024 e dell'Elenco
annuale 2022;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.15
del 09/08/2016 avente per oggetto "Approvazione regolamento per l'affidamento di incarichi di
patrocinio legale";

VISTO il Decreto Sindacale n.Z$i del fó|ft>p>£/ avente per oggetto: "Piano dei Fabbisogni del
Personale anni 2022/2024";

VISTO il Decreto Sindacale n.20£ del(%M0[23&{ avente per oggetto "Destinazione proventi
contravvenzionali ex art. 208 del D.Lgs. 285/1992 - anno 2022";



VISTI gli allegati al bilancio di previsione 2022 di cui all'art. 172 del TUEL e all'art. 11, comma
3, del D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.JLgs. n. 118/2011;
VISTO la Legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTO la L.R. 26/93;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO 1' O.R.EE.LL.;
VISTO lo Statuto dell'Ente;
VISTO il Regolamento di Contabilità;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

APPROVARE la nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022/2024 che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di
programmazione finanziaria per il triennio 2022/2024, che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto:

• lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e
monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro
generale riassuntivo e gli equilibri;

• gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo
D.Lgs 118/2011 ivi di seguito richiamati:
prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato;

- prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato

della programmazione.

TRASMETTERE il progetto del Bilancio di Previsione 2022/2024 ed i relativi allegati al
Collegio dei Revisori per acquisire il relativo parere.

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Messina,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO
(Dqfrt)ssa

IL RESPONSABILE
(Dott.ssa Maria

A)
ERVIZIO

ulli)

II DIRIGENTE
(Aw. Anna Maria Tripodo(ut/ i Sk fi >

/
'\^xxv—x i r

il/



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

- Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024

A. 1 - Bilancio di previsione entrata
A. 2 - Bilancio di previsione spesa;
A. 3 - Riepilogo generale delle entrate per titoli;
A. 4 - Riepilogo generale delle spese per titoli;
A. 5 - Riepilogo generale delle spese per missioni;
A. 6 - Quadro generale riassuntivo;
A. 7 - Bilancio di previsione - equilibri di bilancio;
A. 8 - Risultato presunto di amministrazione - tabella dimostrativa del risultato di

amministrazione presunto;
A. 9 - Fondo pluriennale vincolato - composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale

vincolato;
A. 10 -Fondo crediti di dubbia esigibilità - composizione dell' accantonamento al fondo crediti di

dubbia esigibilità;
A. 11 - Limite indebitamento;
A. 12 - Bilancio di previsione - utilizzo dei contributi e trasferimenti da parte di organismi

comunitari e internazionali;
A. 13 - Bilancio di previsione - spese per funzioni delegate dalla Regione;
A. 14 - Indicatori Bilancio di Previsione;

B.l - Nota integrativa;
Altri documenti:

C.l - Decreto Sindacale n.186 dell'01/09/2021 "Approvazione delle tariffe per
l'applicazione del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria";
C.2 - Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
C.3 - Decreto per la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative;
C 4 - Allegati Personale - Fitti - Mutui;
C.5 - Bilanci delle Partecipate



OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024

(DUP) ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi 060TT. 2021
II DIRIGENTE/

(Aw. Anna
v

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II DIRIGENTE
(Aw. Anna Maria Tripode)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 06 OTT. 202!

II DIRIGENTI
(Aw. Anna Maria/mpodo)

2° DIR Sr^viz; FINANZIARI
UFf i < IO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA1 PRESO NOTA
UQlZoZ't 11 Furizit

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi 06 OTT. 2021

II DIRIGENT
(Aw. Anna Maria |£irjodo)

C



Decreto Sindacale n. <? M del 060ìT2D2f
Oggetto: Approvazione aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (DUP) ed

approvazione bilancio di previsione 2022/2024.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Sindaco Metropolitano
F.to digitalmente

(Doti. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa
Città Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto

E' copia confonne all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


		2021-10-06T10:11:40+0000
	DE LUCA CATENO




